
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
  Ufficio Genio Civile di Enna

STAZIONE APPALTANTE
Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale
Tecnico.

OGGETTO

RIFORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA,  di  cui
al Verbale del 12/03/2021 - Seduta pubblica decriptazione documenti
amministrativi e proclamazione graduatoria provvisoria, a seguito dei
provvedimenti  di  esclusione  (OO.EE.  1°-  2°-  4°  classificati)  dalla
procedura del  concorso di progettazione, a procedura aperta a due
gradi,  ex art.  154,  comma 4,  D.Lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  per  la
realizzazione  del  nuovo Centro  Direzionale  della  Regione  Siciliana
nella città di Palermo.

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO

Ing. Antonio Leone

C.U.P.:  G72G20001130005 C.I.G.:  8356794491

D E T E R M I N A n ° 316/2021 del 13/08/2021
I L  R E S P O N S AB I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O

RIFORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA
a seguito dei provvedimenti di esclusione, ai sensi dell'art. 80, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

<<<>>>

Il  sottoscritto Ing. Antonio Leone, Ingegnere Capo dell'Ufficio Genio Civile di  Enna, nella qualità di

Responsabile unico del procedimento del concorso di progettazione, a procedura aperta a due gradi,

ex art. 154, comma 4, D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del nuovo Centro Direzionale

della Regione Siciliana nella città di Palermo, giusta nomina del Dirigente Generale del DRT (D.D.G. n.

649/2020 dell'11/08/2020);

 visto  il  Verbale  del  12/03/2021  “Seduta  pubblica  decriptazione  documenti  amministrativi  e

proclamazione graduatoria provvisoria”, che è parte integrante della presente determina n° 316/2021

del  13/08/2021,  con il  quale,  la  Commissione di  gara,  costituita  dal  RUP ing.  Antonio  Leone,  dal

Supporto al RUP arch. pianif. Antonio Nicolosi e dal Segretario verbalizzante arch. Roberta Romeo, ha

preso atto che, a seguito della conclusione dei lavori da parte della Commissione giudicatrice per il

primo grado del concorso, sono state ammesse ex aequo senza formazione di graduatoria di accesso

al secondo grado, i seguenti Operatori Economici:

◦ Candidato 04 - 281it958 – 281IT958;

◦ Candidato 05 - ep643ric – EP643RIC;

◦ Candidato 13 - bm03tf11 – BM03TF11;

1



◦ Candidato 19 - 4l7g1g7s – 4L7G1G7S;

◦ Candidato 34 - arrita20 – ARRITA20;

e che, esaminate le istanze di partecipazione, sono state estratte le compagini organizzative dei

singoli gruppi, così come riportate nella tabella seguente, insieme alla posizione in graduatoria:

Cartella 1 – HOPY42DL
1° classificato

Mandatario Tekne S.p.A (Ingegneria)
Mandante Leclercq Associes (Architetto
Mandante Nicolas Laisnè (Architetto)
Mandante Clement Blanchet (Architetto)
Mandante BASE (Paesaggista)
Mandante Dott. Giuseppe Firemi (Geologo)
Mandante Artista Gianfranco Maranto

Cartella 2 – F2M89E55
5° classificato

Mandatario MIRALLES TAGLIABUE EMBT S.L.P.
Mandante ONE WORKS S.P.A.
Mandante AI ENGINEERING S.R.L.
Mandante AI STUDIO – ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE

Mandante
STUDIO PROFESSIONALE STUDIO MISTRETTA &CO. – 
ING. SILVESTRE MISTRETTA

Mandante LA MONACA ARCHITETTI E VELLA INGEGNERI S.R.L.

Cartella 3 – 1LH6G8FC
3° classificato

Mandatario Studio Transit s.r.l.
Mandante Studio Valle Progettazioni s.r.l.
Mandante Studio Faraone s.r.l.s.

Mandante
Studio Cangemi dei F.lli Cangemi Ing. Antonio e Arch. 
Agostino s.a.s.

Mandante United Consulting s.r.l.
Mandante B+G Ingenieure Bollinger und Grohmann gmbh
Mandante Bollinger + Grohmann Ingegneria s.r.l.
Mandante Gae Engineering s.r.l.

Mandante
Studio A&P Architettura Del Paesaggio Società Tra 
Professionisti

Mandante Vamirgeoind s.r.l.
Mandante Fabio Roncato

Cartella 4 – 281IT959
4° classificato

Mandatario Xaveer De Geyter Architects BVBA
Mandante TRTINGEGNERIA SRL
Mandante MATE SOCIETA’ COOPERATIVA
Mandante Jonathan Sullam
Mandante MJW STRUCTURES ING. MAJOWIECKI MASSIMO

Cartella 5 – ARRITA21
2° classificato

Mandatario Agence Rudy Ricciotti
Mandante Lamoureux & Ricciotti Ingénierie
Mandante Peluffo&Partners Architettura S.r.l.
Mandante JG Ingenieros, S.A.
Mandante I.E.C. - Industrial Engineering Consultants S.r.l.
Mandante Mobilityinchain S.r.l.
Mandante HMR Ambiente S.r.l.
Mandante Arch. Marilena Baggio
Mandante Ing. Lorenzo Molteni
Mandante Dott. Geol. Giuseppe Avellone
Mandante Fabrizio Plessi

quindi,  nel  rispetto  dell’esito  valutativo  della  Commissione  giudicatrice,  alla  luce  della  

decrittazione  delle  informazioni  amministrative,  è  risultato  vincitore  del  Concorso  di  

Progettazione a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art. 154, comma 4, del  

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., del “Centro direzionale della Regione Siciliana”, il gruppo:

2



Mandatario Tekne S.p.A (Ingegneria)
Mandante Leclercq Associes (Architetto
Mandante Nicolas Laisnè (Architetto)
Mandante Clement Blanchet (Architetto)
Mandante BASE (Paesaggista)
Mandante Dott. Giuseppe Firemi (Geologo)
Mandante Artista Gianfranco Maranto

pertanto,  in  seno  allo  stesso  Verbale  del  12/03/2021,  e  stata  proclamata  la  graduatoria  

provvisoria, così composta:

CLASSIFICA
MANDATARIO

DEL RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO

1° Tekne S.p.A (Ingegneria)

2° Agence Rudy Ricciotti

3° Studio Transit s.r.l.

4° Xaveer De Geyter Architects BVBA

5° MIRALLES TAGLIABUE EMBT S.L.P.

 viste  le  dichiarazioni  rese  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  D.P.R.  n.  445/2000,  richieste  dal

Responsabile unico del procedimento, relative all'insussistenza di incompatibilità e di parentela o di

rapporti di lavoro passati o in essere, da parte dei componenti della Commissione giudicatrice e dai

cinque Raggruppamenti temporanei classificati;

 visto  e  considerato  che,  i  raggruppamenti  temporanei  classificatisi  al  primo  posto

(aggiudicatario  provvisorio),  al  secondo  posto  e  al  quarto  posto,  hanno  tutti  omesso  alcune

dichiarazioni  dovute  ai  fini  del  corretto  svolgimento  della  procedura  di  selezione,  pertanto,  il

Responsabile del unico procedimento, ha iniziato l’avvio delle procedure di esclusione dalla gara, ai

sensi ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., e successivamente dopo attente valutazioni

delle  controdeduzioni  fornite  dai  mandatari  e  dai  mandanti  dei  singoli  raggruppamenti  temporanei

interessati  dalle  dichiarazioni  omesse,  ha  determinato,  ai  sensi  dell'art.  80,  comma  6  del  D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii.,  di procedere all'esclusione dalla procedura di gara, in applicazione dell’art. 80

comma 5, lett. c-bis), lett. f-bis) del DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000

nonché  del  punto  3.9  del  Disciplinare  del  Concorso  di  Progettazione  (lex  specialis),  i  seguenti

raggruppamenti temporanei:

CLASSIFICA
MANDATARIO

DEL RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO

1° Tekne S.p.A (Ingegneria)

2° Agence Rudy Ricciotti

4° Xaveer De Geyter Architects BVBA

 Visto  il  provvedimento  di  esclusione,  ai  sensi  dell'art.  80,  comma 6  del  D.Lgs.  50/2016  e

ss.mm.ii.,  giusta  determina n°  309/2021 del  10/08/2021 del  Responsabile  unico del  procedimento,

riguardante il  raggruppamento temporaneo  “Tekne S.p.A (Ingegneria)” Mandataria, 1° Classificato

(nella graduatoria provvisoria);

3



 Visto  il  provvedimento  di  esclusione,  ai  sensi  dell'art.  80,  comma 6  del  D.Lgs.  50/2016  e

ss.mm.ii.,  giusta  determina n°  310/2021 dell'11/08/2021  del  Responsabile  unico  del  procedimento,

riguardante il raggruppamento temporaneo “Agence Rudy Ricciotti” Mandataria, 2° Classificato (nella

graduatoria provvisoria);

 Visto  il  provvedimento  di  esclusione,  ai  sensi  dell'art.  80,  comma 6  del  D.Lgs.  50/2016  e

ss.mm.ii.,  giusta  determina n°  312/2021 dell'11/08/2021  del  Responsabile  unico  del  procedimento,

riguardante il  raggruppamento temporaneo  “Xaveer  De Geyter  Architects BVBA” Mandataria,  4°

Classificato (nella graduatoria provvisoria);

 Viste le note dell'Avvocatura Distrettuale di Palermo, prot. n. 52777 dell'1/06/2021 e prot. n.

58009 del 18/06/2021, con riferimento all'accertamento di  “rapporti continuati nel tempo con il primo

classificato” e il Presidente della Commissione giudicatrice, nelle quali ha evidenziato la necessità, sulla

scorta delle indicazioni e atti documentali forniti dalla Stazione appaltante, di procedere alla esclusione

dalla gara dei concorrenti classificati nella graduatoria provvisoria al primo, secondo e quarto posto, e

procedendo,  di  conseguenza,  allo  scorrimento  della  graduatoria in  favore  del  soggetto  terzo

classificato, e nel contempo, effettuare la segnalazione all'ANAC di cui al comma 12 dell'art. 80, D.Lgs.

n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  con  le  iniziative  appropriate  in  relazione al  disposto  dell'art.  76,  D.P.R.  n.

445/2000;

 vista la comunicazione del Responsabile unico del procedimento, pubblicata in data 07/05/2021

sulla  piattaforma elettronica  concorsiawn.it,  sul  sito  https://concorsiawn.it/centro-direzionale-regione-

sicilia/home, con la quale, in relazione alle verifiche in corso, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016b e ss.mm.ii.,

non avendo, la Stazione Appaltante, ancora formalizzato le proprie determinazioni in merito all'esito del

concorso, ha momentaneamente sospeso il calendario di gara;

 visto che, sulla piattaforma informatica concorsiawn.it, messa a disposizione dal CNAPPC, il

concorso  di  progettazione  a  due  gradi  di  che  trattasi  è  stato  spostato,  all'interno  della  pagina  di

navigazione, nella sezione ”concorsi conclusi”, e considerato che la procedura concorsuale non si è

ancora conclusa con l'emanazione del provvedimento di aggiudicazione efficace;

 ritenuto pertanto  opportuno,  ai  fini  dei  “Principi  in  materia  di  trasparenza”  di  cui  all'art.  29,

comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché, per l'assolvimento agli obblighi di pubblicazione di cui al

D.Lgs.  n.  33/2013 (“Decreto Trasparenza”),  come modificato dal  D.Lgs.  n.  97/2016, di  trasferire  la

procedura  del  concorso  di  progettazione  in  argomento,  sulla  piattaforma  telematica  SITAS  e-

procurement  della  Regione  Siciliana,  raggiungibile  dal  seguente  sito

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it,  raggiungibile  altresì  dal  sito

http://www.lavoripubblici.sicilia.it,  affinché tutte  le  comunicazioni  nell’ambito  della  procedura  di  gara

avvengono esclusivamente attraverso la piattaforma telematica anzidetta;

 visto  e  considerato  quanto  sopra  esposto,  ed  in  particolare  con  riferimento  anche  alle

indicazioni fornite  dell'Avvocatura Distrettuale di Palermo con le note sopra citate;

4

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://concorsiawn.it/centro-direzionale-regione-sicilia/home
https://concorsiawn.it/centro-direzionale-regione-sicilia/home


D E T E R M I N A

1. Quanto esposto in preambolo forma parte integrante della presente determina.

2. L'aggiudicazione provvisoria, di cui al Verbale del 12/03/2021 “Seduta pubblica decriptazione

documenti  amministrativi  e  proclamazione  graduatoria  provvisoria”,  viene  annullata,  in  quanto,  la

Tekne S.p.A (Ingegneria) Mandataria, 1° Classificato (nella graduatoria provvisoria), è stata esclusa

dalla  procedura di  gara,  giusta determina n°  309/2021 del  10/08/2021 del  Responsabile  unico del

procedimento, per aver omesso dichiarazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di

selezione, così come previsto dall’art. 80 comma 5, lett. c-bis), lett. f-bis) del DLgs n. 50/2016, dall'art.

75 del D.P.R. n. 445/2000 e del punto 3.9 del Disciplinare del Concorso di Progettazione (lex specialis).

3. Viene esclusa dalla graduatoria provvisoria la Società Agence Rudy Ricciotti Mandataria, 2°

Classificato (nella graduatoria provvisoria), in quanto esclusa dalla procedura di gara, giusta determina

n° 310/2021 dell'11/08/2021 del Responsabile unico del procedimento, per aver omesso dichiarazioni

dovute ai  fini  del  corretto svolgimento della procedura di  selezione,  così  come previsto dall’art.  80

comma 5, lett. c-bis), lett. f-bis) del DLgs n. 50/2016, dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e del punto 3.9

del Disciplinare del Concorso di Progettazione (lex specialis).

4. Viene esclusa dalla graduatoria provvisoria la Società  Xaveer De Geyter Architects BVBA

Mandataria, 4° Classificato (nella graduatoria provvisoria), in quanto esclusa dalla procedura di gara,

giusta  determina  n°  312/2021  dell'11/08/2021  del  Responsabile  unico  del  procedimento,  per  aver

omesso dichiarazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione, così come

previsto dall’art.  80 comma 5, lett.  c-bis),  lett.  f-bis) del DLgs n. 50/2016, dall'art.  75 del D.P.R. n.

445/2000 e del punto 3.9 del Disciplinare del Concorso di Progettazione (lex specialis).

5. Di procedere allo  scorrimento della  graduatoria  provvisoria e pertanto la  nuova graduatoria

provvisoria è la seguente:

Cartella 3
1LH6G8FC
1° classificato

Mandatario Studio Transit s.r.l.
Mandante Studio Valle Progettazioni s.r.l.
Mandante Studio Faraone s.r.l.s.
Mandante Studio Cangemi dei F.lli Cangemi Ing. Antonio e Arch. Agostino s.a.s.
Mandante United Consulting s.r.l.
Mandante B+G Ingenieure Bollinger und Grohmann gmbh
Mandante Bollinger + Grohmann Ingegneria s.r.l.
Mandante Gae Engineering s.r.l.
Mandante Studio A&P Architettura Del Paesaggio Società Tra Professionisti
Mandante Vamirgeoind s.r.l.
Mandante Fabio Roncato

 

Cartella 2
F2M89E55
2° classificato

Mandatario MIRALLES TAGLIABUE EMBT S.L.P.
Mandante ONE WORKS S.P.A.
Mandante AI ENGINEERING S.R.L.
Mandante AI STUDIO – ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE

Mandante
STUDIO PROFESSIONALE STUDIO MISTRETTA &CO. – ING. 
SILVESTRE MISTRETTA

Mandante LA MONACA ARCHITETTI E VELLA INGEGNERI S.R.L.

6. Di  procedere,  per  il  soggetto 1° classificato  nella  nuova  graduatoria  provvisoria

(raggruppamento temporaneo “Studio Transit s.r.l.” Mandatario),  con le verifiche di rito ai sensi del

Codice dei Contratti e del punto 5.7 del Disciplinare di gara per i successivi adempimenti di legge.

5



7. Di attivare la procedura necessaria affinché il concorso di progettazione in argomento venga

trasferito sulla piattaforma telematica SITAS e-procurement della Regione Siciliana, raggiungibile dal

seguente  sito  https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it,  raggiungibile  altresì  dal  sito

http://www.lavoripubblici.sicilia.it,  e  che  tutte  le  comunicazioni  nell’ambito  della  procedura  di  gara

continueranno esclusivamente attraverso la piattaforma telematica anzidetta.

8. Di riprendere il calendario di gara, precedentemente sospeso, appena sarà attivata la succitata

piattaforma  telematica  SITAS  e-procurement,  dandone  comunicazione  anche  sulla  piattaforma

informatica concorsiawn.it, messa a disposizione dal CNAPPC, all'interno della pagina di navigazione -

sezione ”concorsi conclusi”.

La presente determina sarà pubblicata sul  sito istituzionale del  Dipartimento Regionale Tecnico,  ai

sensi l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,

comma 6 della  legge regionale 7 maggio 2015,  n.  9,  nonché sarà pubblicata sulla  Piattaforma e-

procurement SITAS della Regione Siciliana, dando anche avviso ai candidati e ai concorrenti con le

modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.

L'Ingegnere Capo
Ufficio Genio Civile di Enna

Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Antonio Leone

6

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

		2021-08-13T11:11:09+0200
	ANTONIO LEONE




